
Forord

Dette er en ny bok med ny struktur og nytt innhold, og den kalles derfor bare
kommentarutgave. Vi har tidligere gitt ut tre utgaver av helsepersonelloven
med kommentarer. Med denne boken endres både tittel, struktur og innhold.
Alle lovbestemmelser er brukt som kapitteloverskrifter slik at boken skal være
enkel å anvende som oppslagsbok.

Helsepersonelloven er endret flere ganger siden den første gang ble vedtatt
i 1999, og det er flere avgjørelser etter loven. De siste årene er det gjennom-
ført en samhandlingsreform (i 2012). Samhandlingsreformen førte til to egne
lover: helse- og omsorgstjenesteloven og folkehelseloven, og flere endringer i
andre lover. Formålet med reformen var å gi kommunene et større ansvar for
pasientbehandlingen, slik at terskelen for å henvise pasienter til spesialisthel-
setjenesten skulle heves, og terskelen for å skrive ut og overføre pasienten til
kommunene, skulle senkes. Med samhandlingsreformen ble begrepet «bru-
ker» innført blant annet i pasientrettighetsloven, som nå heter pasient- og
brukerrettighetsloven. En annen viktig endring er at alle helse- og omsorgstje-
nester i kommunene er underlagt helselovgivningen, slik at de som gir helse-
og omsorgstjenenester i den kommunale helse- og omsorgstjenesten, regnes
som helsepersonell og dermed er omfattet av denne loven. Helsetjenesten i
kommunene skal tilby flere behandlingstiltak, og sykehusene har blitt større
og færre. Det har blant annet ført til at det er blitt større avstand mellom
nivået der pasienten møter helsepersonell, og nivåer for beslutninger og drift
av virksomheten.

Andre viktige endringer ligger i den digitale og medisinsk-teknologiske
utviklingen, og i utviklingen av regler i EU/EØS og i internasjonale organer.
IKT og medisinsk utstyr er i større grad blitt et «verktøy» i helsehjelpen.
I 2018 trådte personvernforordningen (GDPR) i kraft, og med stor betyd-
ning for lovgivningen da den kan komme til direkte anvendelse i tillegg til
eksplisitte implementeringer i lov. Kunnskapsutviklingen innenfor ulike fag
har ført til endringer i arbeidsmetoder og samarbeidsordninger.
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Tilsynssystemet ble vurdert av Arianson-utvalget, se NOU 2015: 11 Med
åpne kort – Forebygging og oppfølging av alvorlige hendelser i helse- og omsorgstje-
nestene, der det ble foreslått å opprette regionale enheter. Havarikommisjon
for helsetjenesten ble diskutert, men fikk ikke flertall. I 2017 ble det vedtatt
en ny helsetilsynslov, og det er etablert en «havarikommisjon» for helsetje-
nesten, se Prop. 150 L (2016–2017). I 2016 ble Statens helsepersonellnemnd
slått sammen med andre nemnder i et nytt organ ved navn Helseklage, som er
lokalisert i Bergen.

Oppmerksomheten omkring tvang i helsetjenesten og beslutningsansvar
har ført til viktige endringer. Fra 2017 er det innført et nytt hovedvilkår for
anvendelse av tvang innenfor psykisk helsevern, ved at tvang ikke kan benyt-
tes på personer med samtykkekompetanse, i henhold til pasient- og bruker-
rettighetsloven § 4-3, med noen få unntak.1

Helsepersonelloven var i 2001 en viktig del av den såkalte helselovrefor-
men med fire nye helselover: pasientrettighetsloven, som endret navn til pasi-
ent- og brukerrettighetsloven fra 2012, psykisk helsevernloven, spesialisthel-
setjenesteloven og helsepersonelloven. Lovene skal ses i sammenheng. I 2001,
fra juni, ble det gjennomført en fastlegeordning som skulle øke befolkningens
rett til å velge fast lege. Samtidig ønsket man å og øke kapasiteten i tjenesten
gjennom endringer i organisasjonsmodell til næringsdrivende, og å endre
finansieringssystemet. I 2002 fikk sykehusene og hele spesialisthelsetjenesten
en ny organisasjonsmodell, gjennom helseforetaksreformen. Staten overtok
ansvaret for sykehusene fra fylkeskommunene.

I anvendelsen av helsepersonelloven kan flere rettskilder ha betydning,
også internasjonale og rettskilder innenfor EU/EØS. Det foreligger to sett
med forarbeider som grunnlag for loven forut for lovens ikrafttredelse
1. januar 2001. Forvaltningspraksis er primært fra Statens helsetilsyn, Helse-
direktoratet (Statens autorisasjonskontor for helsepersonell) og Statens helse-
personellnemnd (Helseklage.no). Også forvaltningspraksis fra lovgivning før
helsepersonelloven får betydning dersom lovgivningen er videreført. I anven-
delsen av de rettslige standarder, som for eksempel forsvarlighetsplikten, kan
rettspraksis vedrørende erstatningskrav ha betydning. Det kan foreligge soft
law i form av retningslinjer eller rundskriv knyttet til lovens bestemmelser.
Hvilken betydning disse rettskildene har, vil variere. Innholdet i Felleskatalo-
gen eller Legemiddelhåndboken kan ha stor betydning ved vurderinger av hel-
sepersonells forskrivning eller bruk av legemidler. I et arbeidsforhold har
arbeidsgiver ansvar for å ansette personell med tilstrekkelige kvalifikasjoner til
å utføre oppgavene forsvarlig, og å sørge for nødvendig veiledning og kompe-
tanseutvikling. Det vil normalt følge av stillingen eller stillingsinstruksen

1. Pasient- og brukerrettighetsloven av 2. juli 1999 nr. 63 (forkortes pbrl.).
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hvilke funksjoner som tillegges det enkelte helsepersonell. Stillingsinstruksen
kan være et tolkningsmoment for å avklare faktiske forhold.

Helsepersonelloven må også ses i sammenheng med andre lover, som
helse- og omsorgstjenesteloven og særlover, for eksempel bioteknologiloven
og lov om svangerskapsavbrudd. Vi arbeider med helserett til daglig, som
forskningsfelt og med undervisning og veiledning. Helserett er i løpet av kort
tid blitt et av de største valgfag ved Universitetet i Oslo, der Anne Kjersti
Befring arbeider og underviser. Helserett har siden 1990-tallet blitt tilbudt
som fag ved Høyskolen i Lillehammer, som nå inngår som del av Høgskolen i
Innlandet, der Bente Ohnstad arbeider. Bente Ohnstad var både initiativtaker
til og utvikler av dette utdanningstilbudet som årlig utdanner helsepersonell
og ledere. Bente Ohnstad bidro også til å etablere en årlig Nasjonal helseretts-
konferanse på Lillehammer, som samler et stort antall deltakere, med aktuelle
temaer og forelesere. Den brede kontakten med helsetjenesten og helseperso-
nell gir oss mange praktiske eksempler og spørsmål til refleksjon over jussens
plass i helsetjenesten. Det ønsker vi å takke for!

Anne Kjersti Befring og Bente Ohnstad
Juni 2018
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